referendos esse stirpem linguae suæ cum reliquis a nobis
commemoratis comparatio arguit: qua instituenda inter-
dum reperimus ad aliarum commemoratarum a nobis
nuper gentium idiomata, quam ad Fennicum, proprius
Laponum vocabula & loquendi morem accedere (53);
unde hos itaque propiori quadam nostros Fennos, quam
alias ejusdem generis nationes, cognatione haud contin-
gere, contra quam multi pronuntiarunt viri eruditii, lu-
culenter appetet.

De quarum omnium nationum hac quam linguarum similitudo indicat affinitate, ut quadantenus existimare queant etiam quibus opportunitas deest audores consulendi quos laudavimus, quique commodam diligentius hujus rei judicium exercendi materiam præbent, tabellam adposuimus, speciminis loco quorundam vocaliborum simpliciorum ususque perpetui comparationem exhibentem, iisdem verbis Russice etiam atque Tatarice adjectis, ut quantum ex harum gentium linguis illæ, de quibus nobis quæstio est, vel abeant, vel ad has accedant, videre simul liceat (54). Cumque *Ungrorum* præterea

L 3

gen-

quidem dubito, ubi cognitionem inter vocabula Svecica & Fennica intercedere manifestam video, quorum vestigia in Lapponica (aliisve cognatis Fennici generis) nulla reperio, eadem Fennos potius ex Svecis quam hos ex illis mutuasse, pronuntiare.

(53) Sic *Auris Fennis Korva*, ac *Estonibus Körw* dicitur, Lapponibus vero *Pelje*, *Tscheremissis Pillisch*, Mordwanis *Pilå*, Wogulis *Pel*, Wotis *Pell*, Ostjakis *Pel & Pelt*, Permis *Pelles l. Pel*, Syrjænis *Pel l. Pjel*, adde *Ungris fili*: Lappones & Ungri numero utuntur *Duali*, quem Fenni ignorant, &c.

(54) Fundamenti loco indiculum adhibuimus a Celeb. PALLAS l. c. T. III p. 57 exhibitum, linguarum Ostjakis, Wogulis & Mordwinis usitatarum; cum quo Vocabularya contulimus Grammaticis Linguarum *Tschec-*

gentem ex hac eadem natam esse stirpe, viri docti do-
cue-

remitshicæ, Tschuwaſchicæ (vid. supra p. 72 sq. & p. 76) & *Woticæ* (cujus facere oblii supra sumus mētionem, quæque edita item fuit Russice, Petrop, 1775, 40:) adjecta, ac indicem a MÜLLERO traditum (l. c. T. III. p. 382 sqq.) linguarum *Tſcherem, Tſchuwaſch, Wot, Mordwan, Permicæ, Sirjænicæ & Tataricæ*, nec non quem habet SCHLÖZER (l. c. p. 308 sqq.) linguarum *Wogulicæ & Oſſjacorum Kondensum* fluvio Irtyſch vicinorum, e *Fischeri* Vocabulario Polyglotto (quod possidet R. Institutum Historicum Gotting.) mutuatum, coll. ipsius ~~FISCHERI~~ libro supra laudato, Einl. p. 162 sqq. it. indice quem dedit FALK l. c. T. II. p. 467 sqq. Quos fontes indicavimus, ut quibus volupe fuerit rem ulterius persequi, videant unde abundantius liceat haurire.

Fateri tamen simul oportet, quod etiam supra significavimus, neque ex hujusmodi indicibus solis linguarum & collectoribus & collatoribus cæterum plane ignotarum, aut certe parum cognitarum, satis ubique tutum aut locuples de earum cognitione iudicium fieri posse, neque magnam illam Orthographiæ in verbis scribendis populorum qui literarum ipsi uſu destituuntur (quorumque hinc sonos alii aliter & percipiunt & signandos, suo quisque more, putant) varietatem atque ambiguitatem permettere ut eadem semper fructuose inter se contendantur. Quamobrem multum utique dubitationis ac obscuritatis adhuc restat; eoque plus, quod Dialectorum quoque varietas, quam in rudibus hujusmodi linguis haud parvam esse & res ipsa monet, & aperte scriptores testantur (cfr. MÜLLER l. c. III. B. p. 329 sqq.), non potuit non lacunas fallaces parere, ac diversis vocabulorum collectoribus diversis ſæpe locis in sermonem incolarum (ejusdem cæterum nationis) inquirentibus, varia, neque semper consilio quærentium idonea, earundem rerum offerre nomina. A vitiis præterea ſcriptionis & sphalmatibus typographicis, in tali argumento veheſtenter moleſtis, iftos indices haud esse immunes, facile quisque existimaverit; qualibus laudatum illud Vocabularium *Fischerianum* (de quo vid. SCHLÖZER l. c. p. 292 (B), &c.) quantum quidem ad linguam attinet Fennicam, haud paucis laborare vidimus, cum Gottingæ versantibus copiam illud inspiciendi Celeb. GATTERER nobis indulgeret. Cujus generis quædam in Tabella quoque noſtra occurrere exempla putamus, que nos quidem fideliter ex auctoribus noſtris expressimus; v. g. quod *Wotjachis* tria *Pin*, & ſex *Pat* dici (quod alii *Kwin* & *Kwat* ſcribunt, reliquis linguis cognatis adſtipulatibus) legitur apud Dn. FALK l. c. qui idem *Tſcheremifſos* lapidem py ap-

cuerint (55); eadem verba Ungrice expressa ad hujus quoque causæ arbitrium commodius reddendum subjecimus; quem indicem *Samojedica* tandem eorundem vocabulorum interpretatione auximus, confirmandæ viorum eruditorum sententiæ idonea, qui nullam omnino huic genti cum *Fennico* genere intercedere cognitionem, me-

pellare auctor est, pro quo alii *ky* habent, linguis cognatis convenientius, cuiusmodi orthographia singularis alia quoque exempla apud eundem offendas. Sie Deum Wotis dici *Jumar* alii docent, alii *Inpar*, invitis hoc quidem linguis cognatis; Wogulis *nubem* alii *tall* alii *pul* efferri, hoc quidem analogia reliquarum linguarum congruentius; iisdem Wogulis tugurium *kot*, quod eadem ducti ratione *kot* scribendum fuisse suspicamus, Etc. Aliquis talibus caussis varietas quoque est tribuenda, inter verba *Wogulica* quæ ex indice *Fischeriano* afferit l. c. p. 308 sqq. SCHLÖZER, & quæ in Tabella nostra comparent, (ex aliis laudatis nuper fontibus hauſta) conspicienda; ita apud illum *Kurom* 3, *Ontellou* 9, *Lou* 10, *Numna* ccelum, *Kotol* sol, *Yonkup* luna, *Ma* terra, *Achtoſch* lapis, *Kum* homo, *Kümenvir*, *Scham* oculus, *Pitim* labium, *Kwal* hypocaustum, *Jánt* arcus, &c efferuntur. E quo exemplo de toto hoc genere judicare, facile est; eique consilio adjuyando ut tabella etiam inserviret nostra, studiuimus, in qua lingue Fennice perito quedam erunt obvia ejus ignariis vix percipienda: ex. g. *Bi* Permiorum & Syrjænorum convenire cum Fennico *Pii*, *Gilex* qui igni executiendo inservit, *Tu* Wogulorum, *Ty* Wotjakorum & Permiorum, affine videri Fennico *Suo* (*palus*) & Ungrico *Tó* piscina, eodem modo ac *Szel* Ungrorum cum nostro *Tuli*, &c.

(55) Cfr. SAINOVICZ *Demonstratio Idioma Ungarorum & Lapponum idem esse* (Hafn. 1770, 4:o) & quos ille citat Auctores. Rectissime autem monuit Dr. SCHLÖZER (l. c. p. 306, not. II) verba idem esse admidum hyperbolice a Sainoviczio adhiberi, pro *cognitione conjungi*; nihil enim aliud demonstrare voluisse videtur. Negari vero nequit, magis cum *Lapponum* lingua (ac forte etiam, quod SCHLÖZERO placet, *Vogulorum*, nobis quidem minus adhuc quam vellemus cognita) quam cum *Fennorum* nostrorum convenire videri; nec dubito, quin orthographia harum linguarum diligentius constituta & collata, atque easuum præterea doctrina apud Ungros ad eandem normam quam Fennice perspicacissime constituit in Grammatica sua VHAELIUS exacta, mutuo hinc fructu singulari augeri queant.

merito judicarunt (56), quæque igitur, ne perpetuis hæc
diss.

(56) Vid. SCHLÖZER l. c. p. 295 sqq & LINDEHIM *de diversa origine Finlandorum & Lapporum*, in *Nov. Att. R. Societ. Scientiar. Upsal.* Vol. II p. 32. sqq. Cfr. PALLAS l. c. T. III, p. 67 sq.; qui etiam obser-
vat, forma faciei ad *Tungusos* proprius quam ad *Fennos* accedere. Index
vero Vocabulorum, quem subjungere placuit, talis est:

<i>Lat.</i>	<i>Ungr.</i>	<i>Samoed.</i>
1	Edgy (leg. <i>Edsch</i> , & f. p.)	Op.
2	Kettö	Side.
3	Hároni	Njar.
4	Negy	Toss, tet.
5	ött	Samljak.
6	Hat	Mat.
7	Hét	Sju.
8	Nyoltz	Sindet.
9	Kilentz	Chasowuju, Chabeju,
10	Tiz	Ju, luzeju.
100	Szaz	Luze jur.
1000	Ezer	Ju jur, U jur.
Deus	Isten	Chaj.
Cœlum	Eg, (Mennyet)	Num.
Nubes	Felyhö	Tur, Tir.
Ventus	Szel	Merze.
Nix	Hó	Jumtsche, Chat,
Sol	Nap	Chajer, Cha-er,
Luna	Hóld	Jalomda.
Ignis	Tûz	Tu.
Aqua	Viz	Gii.
Fluvius	Folyo-viz	Jaga.
Lacus	Tó (proprie <i>piscina</i>)	To.

disputatio turbis permisceatur, huic generi potro intrudi haud debet.

M

Se-

<i>Lat.</i>	<i>Ungr.</i>	<i>Samojed.</i>
Terra	Föld, Mezo <i>campus</i> (Fennis <i>Met-</i> <i>zå silva</i>)	Ja.
Lapis	Kö	Paj.
Ferrum	Vas	Jeze.
Homo	Ember	Luze.
Vir	Fér	Vajzoka.
Oculus	Szem	Sajva.
Auris	Fül	Cha, Chavon.
Labium	Ajak	Tipte, njaubar.
Lingua	Nyelv; unde Nyalom <i>lambo</i> , Nyelem <i>glutio</i> (Fennis <i>Nuo-</i> <i>ten & Nielen</i>)	Neme, Njame.
Tugurium	Sátora, Haz <i>domus</i> .	Met, Mjat, <i>domus</i> .
Arcus	Jy	Inn.
Sagitta	Nyil	Munk.
Piscis	Hal	Chale, Cha-lja,

Verba *Samojedica* ex Indice sumsumus quem inter alias quasdam schedas *Lindhemianas* acquisitum Bibliotheca nostra Academica assertat, quemque ex eodem profluxisse fonte, unde suum Cel. SCHLÖZER hausit, (vid. Ej. Illg. Nord. Gesch. p. 292 sq), non dubitamus; cfr. LINDHEIM l. c. p. 34 sq. & Hist. nostram Bibliothecæ Acad. Aboënsis p. 196. Pauca illa hujus linguae vocabula, quæ cum idiomate Fennici generis nationum, in tabella nostra commemoratarum, quarundam convenient, per viciniam aut ab his ad Samojedos, aut a Samojedis ad has transisse, existimanda sunt; ut *Num cœlum*, quod cum Wogulis & Ostjakis quibusdam commune habent, *Merze* *ventus*, *Tscheremissorum* *Mardesch* affine, item *Tu ignis*, *Yaga* *fluvius*, *To* *lacus*, *Chale* *piscis*: quorum aliqua casui etiam similitudinem hanc debere, ut *Siu*, *septem*, cum *Svecico* ejusdem numeri nomine, credi potest. Fenica autem nostra cum nonnullis linguarum sæpe dictarum major evicta jam est similitudo, quam ut cognationem earum insigiem quam viri celeberrimi laudarunt, suspectam habere cum Cl.